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عضوية  رئيس المحكمة وعمى محمد عمى نائب  / برئاسة السيػد القاضى

اب نو  محمد محمد المرسىل ضياء أبو الحسف ل ا عبد المنعـ عىممػ/  القضاةالسادة 
 محمد بدر عزت . ورئيس المحكمة 

(224) 
 ةػالقضائي 65 لسنة 9409ـ ػرق فالطع

 " .    : ربط الضريبة " الضريبة عمى المرتبات"  " التقادـ الضريبى( ضرائب 3 - 2)
   الحؽ فى المطالبة بديف الضريبة . بدء سقوط  مف تاري  وجوب  فى ذمة المديف . 2 
  وجػػػوب تقػػػديـ الجهػػػة المطعػػػوف ضػػػدىا لم ػػػمحة الضػػػرائب كشػػػفال بػػػالتغييرات المسػػػتجدة عمػػػى 8 

مػػػف  88ضػػرائب مرتبػػات العػػامميف لػػديها والسػػابؽ إخطارىػػا بهػػػا خػػدؿ الشػػهريف اكولػػيف مػػف كػػؿ عػػاـ . ـ 
. سقوط حؽ الم محة ف  المطالبة بها بمض  خمػس سػنوات مػف  2982لسنة  257تنفيذية لؽ الدئحة ال

 97ىذا التاري  . الربط عف عنا ر مخفاة . سرياف التقادـ بالنسبة ل  مف تػاري  عمػـ الم ػمحة بػذلؾ . ـ  
 . 2982لسنة  257ؽ  274/2المقابمة لممادة  2950لسنة  246المعدؿ بؽ  2989لسنة  24ؽ 

. مػػندا. .  2988ل  2982عػػدـ تقػػديـ المطعػػوف ضػػدىا الكشػػؼ سػػالؼ البيػػاف عػػف سػػنتى   8 
عػػدـ ات ػػاؿ عمػػـ م ػػمحة الضػػرائب بالبيانػػات المسػػتجدة . إخطػػار الم ػػمحة لهػػا بفػػروؽ الضػػريبة بتػػاري  

 . أثر. . بدء سرياف التقادـ الخمسى مف ىذا التاري  . مخالفة الحكـ المطعوف في  ذلؾ . خطأ . 2988
 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

وعمى ما  –إذ كانت مدة سقوط الحؽ فى المطالبة بديف الضريبة ة تبدأ  -2
إة مف تاري  وجوب  فى ذمة المديف بحيث إذا كاف  –جر  ب  اضاء ىذ. المحكمة 

 تحقؽ الشرط .منجدل أو معمقال عمى شرط ف ف ميعاد سقوط  يبدأ مف يوـ حموؿ اكجؿ أو 
 264مف ارار وزير المالية راـ  88إذ وكاف المشرع اد فرض فى المادة  -8

 ب  دار الدئحة التنفيذية لقانوف الضرائب عمى الدخؿ ال ادر بالقانوف راـ 2988لسنة 
عمى الجهات المبينة بالمادة سالفة الذكر أف تقدـ خدؿ الشهريف  2982لسنة  257

 متضمنال كافة التعديدت الواجب إدخالها عمى البيانات السابؽ اكوليف مف كؿ عاـ كشفا
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تقديمها والتى تتعمؽ بالتغيرات التى استجدت خدؿ السنة السابقة فى أشخاص العامميف 
أو العماؿ أو فى مقػػدار المبال  التى ت رؼ لهـ والمبال  الفعمية التى  رفت لكؿ منهـ 
فى السنة الماضية ومقدار الضريبة المستحقة فضدل عف المبال  الخاضعة لهذ. الضريبة 

حتى يتسنى لممأمورية تسوية الضريبة نهائيال ل وبعد أف حددت المادة  فى السنة الماضية
المقابمة  – 2950لسنة  246المعدؿ بالقانوف  2989لسنة  24مف القانوف راـ  97

أجؿ التقادـ المسقط لحؽ م محة - 2982لسنة  257مف القانوف  274/2لممادة 
تيها اكولى والثالثة عمى   فى فقر 2مكرر   97الضرائب بخمس سنوات جر  نص المادة 

التوالى مف ذات القانوف عمى أف تبدأ مدة التقادـ فى الحاةت المن وص عميها فى 
وىى حاةت تقديـ إارارات ناا ة أو تقديـ بيانات غير  حيحة  –مكرر من   47المادة 

مف تاري  العمـ بالعنا ر  –أو استعماؿ طرؽ احتيالية لمتخمص مف أداء الضريبة 
ة وتبدأ ىذ. المدة بالنسبة إلى المموؿ الذ  لـ يقدـ إارارال مف تاري  إخطار. لم محة المخفا

 الضرائب بمزاولة النشاط .
إذ كاف الثابت باكوراؽ أف المطعوف ضدىا لـ تقدـ لمأمورية الضرائب المخت ة  -8

تسوية  الكشؼ المشار إلي  ولـ يت ؿ عمـ الم محة الطاعنة بالبيانات التى تـ عمى أساسها
الضريبة إة عند إجراء فحص ضريبة المرتبات واكجور لمعامميف لد  المطعوف ضدىا 

ف ف تقادـ الضريبة عف سنتى  24/8/2988فأخطرتها بالفروؽ المستحقة عميهـ بتاريػػ  
ة يبدأ سريان  إة مف ىذا التاري  بما ة يكوف مع  التقادـ اد اكتمؿ بالنسبة  2988ل  2982

ذ خالؼ الحكـ المطعوف في  ىذا النظر ف ن  يكوف معيبال .لهاتيف الس  نتيف ل وا 
 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

  المحكمػػػة
 بعػد  اةطدع  عمى  اكوراؽ وسماع  التقرير الػذ   تػد.  السػيد  القاضػى المقػرر

 والمرافعة وبعد المداولة .
 الشكمية .حيث إف الطعف استوفى أوضاع  

 –راؽ اكو  عمى ما يبيف مف الحكـ المطعوف في  وسائر –وحيث إف الواائر 
 فروؽ فى أف مأمورية الضرائب المخت ة أخطرت المطعوف ضدىا بسدادتتح ؿ 
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ضػػريبة المرتبػػات واكجػػور والغرامػػات المسػػتحقة عمػػى مرتبػػات وبػػدةت العػػامميف لػػديها عػػف 
فاعترضػت وأحيػؿ الخػدؼ إلػى لجنػة الطعػف التػى اػررت  2986إلػى  2982السنوات مػف 

جنيػػػ  ل أاامػػػت المطعػػػوف  587028تخفػػػيض التقػػػديرات عػػػف سػػػنوات المحاسػػػبة إلػػػى مبمػػػ  
 شػػماؿ القػػاىرة اةبتدائيػػة طعنػػال فػػى ىػػذا القػػرار . ضػػرائب 2990لسػػنة .... ضػػدىا الػػدعو  راػػـ 

 2994مػف نػوفمبر سػنة  29ندبت المحكمة خبيرال فيها وبعد أف أودع تقرير. حكمت بتػاري  
 ....بتأييد القرار المطعوف في  . طعنت المطعوف ضػدىا عمػى ىػذا الحكػـ باةسػتئناؼ راػـ 

لغػػاء الحكػػـ المسػػتأنؼ واػػرار ب  2995مػػف يونيػػ  سػػنة  88ؽ القػػاىرة وبتػػاري   222لسػػنة 
 ل 2982المجنة المطعوف في  وسػقوط حػؽ الم ػمحة الطاعنػة فػى ديػف الضػريبة عػف عػامى 

بالتقػػادـ . طعنػػت الطاعنػػة عمػػى ىػػذا الحكػػـ بطريػػؽ الػػنقض وأودعػػت النيابػػة مػػذكرة  2988
ذ عىػرض الطعػف عمػى ىػذ. المحكمػة  أبدت فيها الرأ  بنقض الحكـ المطعوف في  جزئيػال ل وا 

 ر. وفيها التزمت النيابة رأيها .حددت جمسة لنظ -فى غرفة مشورة  -
وحيث إف الطعف أايـ عمى سبب واحد تنعى الطاعنة ب  عمى الحكـ المطعوف 
في  الخطأ فى تطبيؽ القانوف إذ اضى بسقوط حؽ الم محة الطاعنة فى ديف الضريبة 

ال مف نهاية اكجؿ بالتقادـ الذ  يسر  اعتبار  2988ل  2982المستحقة عف عامى 
المحدد لتقديـ الإارار رغـ أف الضريبة محؿ النزاع تتعمؽ بفروؽ ضريبة المرتبات 
المستحقة عمى العامميف بالمنسسة المطعوف ضدىا والتى تبدأ مدة التقادـ فيها مف تاري  
تقديـ كشؼ متضمف التعديدت الواجب إدخالها عمى البيانات السابؽ تقديمها فى السنة 

بقة والمبال  التى  رفت لمعامميف بها ومقدار الضريبة المستحقة عنها وذلؾ خدؿ السا
الشهريف اكوليف مف كؿ عاـ أو مف تاري  عمـ المأمورية بتمؾ البيانات ب ورة ااطعة بما 

 يعيب الحكـ المطعوف في  ويستوجب نقض  .
 وحيث إف ىذا النعى سديد ل ذلؾ ان  لما كانت مدة سقوط الحؽ فى المطالبة 

إة مف تاري  وجوب   –وعمى ما جر  ب  اضاء ىذ. المحكمة  –بديف الضريبة ة تبدأ 
 فى ذمة المديف بحيث إذا كاف منجدل أو معمقال عمى شرط ف ف ميعاد سقوط  يبدأ مف يوـ

 مف ارار وزير 88المشرع اد فرض فى المادة  حموؿ اكجؿ أو تحقؽ الشرط ل وكاف
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ب  دار الدئحة التنفيذية لقانوف الضرائب عمى الدخؿ  2988لسنة  264المالية راـ 

عمى الجهات المبينة بالمادة سالفة الذكر أف  2982لسنة  257ال ادر بالقانوف راـ 
تقدـ خدؿ الشهريف اكوليف مف كؿ عاـ كشفا متضمنال كافة التعديدت الواجب إدخالها 

ها والتى تتعمؽ بالتغيرات التى استجدت خدؿ السنة السابقة عمى البيانات السابؽ تقديم
فى أشخاص العامميف أو العماؿ أو فى مقػػدار المبال  التى ت رؼ لهـ والمبال  الفعمية 
التى  رفت لكؿ منهـ فى السنة الماضية ومقدار الضريبة المستحقة فضدل عف المبال  

يتسنى لممأمورية تسوية الضريبة نهائيال ل الخاضعة لهذ. الضريبة فى السنة الماضية حتى 
لسنة  246المعدؿ بالقانوف  2989لسنة  24مف القانوف راـ  97وبعد أف حددت المادة 

أجؿ التقادـ المسقط  - 2982لسنة  257مف القانوف  274/2المقابمة لممادة  – 2950
   فى فقرتيها2مكرر   97لحؽ م محة الضرائب بخمس سنوات جر  نص المادة 

اكولى والثالثة عمى التوالى مف ذات القانوف عمى أف تبدأ مدة التقادـ فى الحاةت 
وىى حاةت تقديـ إارارات ناا ة أو تقديـ  –مكرر من   47المن وص عميها فى المادة 

مف تاري   –بيانات غير  حيحة أو استعماؿ طرؽ احتيالية لمتخمص مف أداء الضريبة 
بدأ ىذ. المدة بالنسبة إلى المموؿ الذ  لـ يقدـ إارارال مف تاري  العمـ بالعنا ر المخفاة وت

إخطار. لم محة الضرائب بمزاولة النشاط . لما كاف ذلؾ ل وكاف الثابت باكوراؽ أف 
المطعوف ضدىا لـ تقدـ لمأمورية الضرائب المخت ة الكشؼ المشار إلي  ولـ يت ؿ عمـ 

ساسها تسوية الضريبة إة عند إجراء فحص الم محة الطاعنة بالبيانات التى تـ عمى أ
ضريبة المرتبات واكجور لمعامميف لد  المطعوف ضدىا فأخطرتها بالفروؽ المستحقة 

ة يبدأ  2988ل  2982ف ف تقادـ الضريبة عف سنتى  24/8/2988عميهـ بتاري  
ذ سريان  إة مف ىذا التاري  بما ة يكوف مع  التقادـ اد اكتمؿ بالنسبة لهاتيف  السنتيف ل وا 

خالؼ الحكـ المطعوف في  ىذا النظر ف ن  يكوف معيبال بما يوجب نقض  نقضال جزئيال فى 
 ىذا الخ وص . 

وحيث إف الموضوع  الل لمف ؿ في  ولما تقدـ يتعيف القضاء فى موضوع ىذا 
 ؽ القاىرة برفض  وتأييد الحكـ المستأنؼ . 222الشؽ مف اةستئناؼ راـ .... لسنة 

 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ


